
GOVERNO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

PROPPG 
Campus Jorge Amado. Rod. Ilhéus – Vitória da Conquista, km 39, BR 415, Ferradas, Itabuna-BA, CEP 45613-204 

Fone: 73 3215-0344 

 

 

 

 

 

PORTARIA PROPPG Nº 09/2021 

 

 

 

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO da UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.003496/2021-18. 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1° Homologar o Resultado Final de candidatos/a aprovados/as no Processo Seletivo para 

ingresso no Programa de Pós-Graduação em Biossitemas mestrado e doutorado, regido pelo 

EDITAL PROPPG 05/2021.  

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as, em anexo, seguirá o 

calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

Art. 3°. A matrícula dos/as candidatos/as excedente em lista de espera, está condicionada à 

disponibilidade de vagas estabelecidas no item 3 do EDITAL PROPPG 05/2021. 

 

 

Itabuna, 13 de julho de 2021 

 

 

 

ROGERIO HERMIDA QUINTELLA 
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 

 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    

EDITAL Nº 05/2021 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO E DOUTORADO ACADÊMICO 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

 

Resultado final MESTRADO_Retificado 

 
A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no item 11.1 do Edital 05/2021 

divulga: 

 

Área: Ciências sociais aplicadas a biossistemas 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 7,68 THAIS CADAR CUNHA Carlos Caroso  

2º 6,87 EDER PINHO MAGALHAES Milton Ferreira 

3º 6,15 
JORGE OTÁVIO CARQUEIJA 

AMORIM 
Paulo Lopes 

 

Classificação Nota final Vaga supranumerária PROCAPI Orientador (a) 
1º 8,25 LUIZ EDUARDO SOUZA DA SILVA Silvia Kimo  

 

Área: Ciências florestais 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 

1º 
6,20 

ANA CAROLINA ESPÍRITO SANTO 

ARAGÃO FREIRE 
Andrei Nunes 

2º 5,93 FELIPE HUMBERTO DA SILVA Luiz Magnago 

3º 5,73 MARCOS JOSÉ SOARES NERY Ândrea Dalmolin 

 
Classificação Nota final Cota Orientador (a) 

1º 8,56 JESSICA SOUSA SANTOS Jomar Jardim  

 

Área: Geoprocessamento e inteligência artificial 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 

1º 8,00 
MARTA CRISTINA CRUZ DE 

SANTANA 
Gerson Lisboa 

2º 7,10 RUBEM PEDREIRA DE SOUZA Marcelo Teles 

3ª 
5,70 

UILTON JORGE BARRETO SANTANA 
AMARAL 

Excedente 

 
Classificação Nota final Cotas Orientador (a) 

1º 5,80 THAMIRES OLIVEIRA DA SILVA Vinicius Amorim 

 

Área: Solos e produção vegetal 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 8,82 KARLLA MIRANDA DA COSTA Rafael Noronha 

2º 7,20 CLAUNITA NOVAIS ALVES João Medeiros 



 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA  

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS 

                            PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS 

   

    
Classificação Nota final Cota Orientador (a) 

1º 6,78 ELTON SANTOS BORGES Jannaína Velasques 

 

Área: Sistemas hídricos e organismos aquáticos 

 

Classificação Nota final Ampla concorrência Orientador (a) 
1º 8,92 DANIELA ANDRADE DE MELO Fabrício Carvalho 

2º 6,40 
HÉLLEN KAROLINE BRITO DA 

ROCHA Emerson Machado 

 
Classificação Nota final Vaga supranumerária PROCAPI Orientador (a) 

1º 5,98 HANNAH ARAÚJO ROSENDO Matheus Ramalho 

 
Itabuna, 13 de Julho de 2021.  

COMISSÃO DE SELEÇÃO 

PORTARIA Nº 003/2020 


